
 
 

HOTĂRÂREA nr. 147 din data 25.04.2024 
 privind aprobarea încheierii Actului adițional nr.14 la Contractul de delegare a 

gestiunii serviciului de transport public local de persoane nr. 85/01.09.2022 și 
mandatarea Vicepreședintelui Consiliului Județean Argeș, domnul Nicolaescu Marius-
Florinel, să voteze în Adunarea Generală din cadrul Asociației, în numele și pe seama 

Județului Argeș, Actul adițional nr.14 la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane, precum și semnarea acestuia 

 
 
 

Consiliul Județean Argeș: 
Analizând Referatul de aprobare nr.150/SC/22.04.2024 al Președintelui consiliului 

județean, însoțit de Raportul  Direcției Juridice Administrație Publică Locală 
nr.11223/22.04.2024. 

Având în vedere: 
 Art. 173 alin.1 lit.d, alin.5, lit.m din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 
 Dispoziția nr.238/16.04.2021 privind delegarea domnului Marius Florinel Nicolaescu-

Vicepreședinte al Consiliului Județean Argeș pentru a participa și vota în Adunarea 
Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transportul Public Pitești, 
emisă de Președintele Consiliului Județean Argeș; 

 Adresa nr.114/22.04.2024 emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Transport Public Pitești și înregistrată la Consiliul Județean Argeș sub nr. 
11190/22.04.2024; 

 Nota de fundamentare nr. 130/12.04.2024 emis de ADITPP privind modificarea 
Contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de persoane pe 
raza UAT-urilor membre ale  Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport 
Public Pitești; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la constituirea 
“ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 130/27.05.2021 pentru modificarea și 
completarea Hotărârii Consiliului Județean Argeș nr. 80/12.04.2021 privind asocierea la 
constituirea “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU 
TRANSPORTUL PUBLIC PITEȘTI”; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  
 

Operator de date personale nr. 37708 
  



 Art. 8, alin.(1), lit.d^1 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de unități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, coroborat cu art. 21, 
alin.(1) din Statutul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public 
Pitești 

 Art.22, alin.(2) și alin.(3) din Legea nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de unități 
publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art.21, alin.(1),  alin.(2) și art.23 din Legea nr.92/2007 a serviciilor publice de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și completările ulterioare 

 Avizele comisiilor de specialitate K2 și K5; 
 Avizul Secretarului General al Judeţului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 182, alin. (1) coroborat cu art. 196, alin. (1), lit.a) din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
și completările ulterioare, 

  
 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 
 
 

ART.1. Se aprobă încheierea Actului adițional nr.14 la Contractul de delegare a gestiunii 
serviciului public de transport local de călători pe raza UAT-urilor membre ale Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Public Pitești, conform anexei, parte integrantă 
din prezenta hotărâre. 
 
ART.2. Se acordă mandat special domnului vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu, 
reprezentantul Consiliului Județean Argeș în cadrul Adunării Generale a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară pentru Transport Pitești, să voteze în Adunarea Generală din 
cadrul Asociației, în numele și pe seama Județului Argeș, Actul adițional nr.14 la Contractul 
de delegare a gestiunii serviciului public de transport local de călători, precum și semnarea 
acestuia. 
 
ART.3. Cu data intrării în vigoare a prezentei, Anexa nr. 2 la Hotărârea consiliului județean 
nr. 161/30.06.2022 se modifică conform prevederilor art. 1. 
 
ART.4. “ASOCIAȚIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL 
PUBLIC PITEȘTI”, Biroul Autoritatea Județeană de Transport, Direcția Juridică 
Administrație Publică Locală și domnul vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu vor duce 
la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
 
 
 
 



ART.5. Serviciul  Legislativ - Transparenţă Decizională va comunica hotărârea: 
 
 Instituţiei Prefectului - Judeţul Argeş; 
 Biroului Autoritatea Județeană de Transport; 
 Direcției Juridice Administrație Publică Locală; 
 “ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ PENTRU TRANSPORTUL 

PUBLIC PITEȘTI”; 
 Domnului vicepreședinte Marius Florinel Nicolaescu. 

 
PREŞEDINTE, 

 
ION MÎNZÎNĂ   

 
 

                                                                                                Contrasemnează, 
                                                                          SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI, 
 
                                                                                                IONEL VOICA 

 
 
 
 

Proceduri obligatorii ulterioare adoptării Hotărârii consiliului județean nr.147 
 

Nr. 
crt. 

Operațiuni efectuate Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura 
0. 1. 2. 3. 
1. Adoptarea  Hotărârii s-a făcut cu majoritate : 

 Simplă 
 25.04.2024  

2. Comunicarea către Prefect Județului Argeș (Art. 
197 alin. (1) din OUG nr.57/2019) 

 25.04.2024  

3. Aducerea la cunoștință publică (Art. 197 alin. (4) 
din OUG nr.57/2019) 

 25.04.2024  

4. Comunicarea numai în cazul celei cu caracter 
individual – în cel mult 5 zile de la data comunicării 
oficiale către prefect (Art. 199 alin. (1) din OUG 
nr.57/2019) 

 25.04.2024  

5. Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 
juridice, după caz. (Art. 198 alin. (1) și Art. 199 
alin. (2) din OUG nr.57/2019) 

 25.04.2024  

  


